
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

Data de Assinatura: 10/07/2023 - Vigência: 10/07/2023 a 10/07/2024
PAE Nº E-2023/2151804 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023/FSCMPA.
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-006962, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01659000069-008239, 01659000069-009829, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, 02600312049-009679 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: CHIESI FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ/MF : 61.363.032/0015-41
ENDEREÇO: Rodovia Fernão Dias s/n, km 947.4, modulo b, galpao cd 4, 
área 1, bairro dos pires, Cidade extrema / MG, Cep nº 37.640-000.
Telefone: (11) - 3095-2300
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 962712

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 003/2023
Nos termos do art. 72, VIII c/c Parágrafo único da Lei 14.133/2021.
Objeto: AQUISIÇÃO DE SURFACTANTE PULMONAR.
CONTRATADA: CHIESI FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ/MF : 61.363.032/0015-41
Data: 10/07/2023
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 962713

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 693/2023 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 29 de junho de 2023.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a realização de pesquisas científicas envolvendo seres hu-
manos naFundação Hemopa;
Considerando a resolução n° 466/2012 do Conselho Nacional de Saúde, 
que aprova as seguintes diretrizes e normas regulamentadoras de pesqui-
sas envolvendo sereshumanos;
Considerando a indicação dos servidores abaixo listados para composição 
do Comitêde Ética em Pesquisa da Fundação Hemopa;
Considerando anuência dos mesmos na participação como membro volun-
tários docomitê de ética em pesquisa;
RESOLVE:
• REVOGAR a Portaria GAPRE/AJUR/HEMOPA 898/2019, de 27 de novem-
bro de 2019;
• Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê de 
Ética em Pesquisa, da Fundação HEMOPA:

 COORDENAÇÃO  

NOME COMPLETO CPF FORMAÇÃO

Marily Borges Pacheco 630.801.502-44 Farmacêutica

Rubenilson Caldas Valois 372.913.862-68 Enfermeiro
 

 MEMBROS TITULARES  

NOME COMPLETO CPF FORMAÇÃO

Eduardo Lima Padua 661.353.972-49 Cirurgião dentista

ElenLuce Marçal Elmescany da Silva 396.291.122-72 Enfermeira

Gecila Amoedo da Cunha 516.103.372-04 Psicóloga

Gilda Maria Maia Martins Saldanha 327.857.632-20 Pedagoga

Ieda Solange de Souza Pinto 181.686.982-15 Médica

Nubia Caroline Costa de Almeida 837.289.962-20 Biomédica

Renata Bezerra Hermes de Castro 820.341.252-15 Biomédica

Roberta Bentes de Melo 711.907.402-49 Fisioterapeuta

 MEMBROS SUPLENTES  

NOME COMPLETO CPF FORMAÇÃO

Ana LuisaLanganke Pedroso Meireles 639.331.102-97 Médica

Carlos Eduardo de Melo Amaral 683.387.592-87 Biomédica

Charles Ricardo Machado Soares 613.822.992-49 Farmacêutico

Cristina Socorro Mendes dos Santos 461.044.962-53 Assistente Social

Gisele Maria Cardoso Silva 638.345.882-53 Enfermeira

Letícia Nobrega Guimarães 507.871.102-30 Farmacêutica

Neiva José da Luz Dias Junior 791.732.762-00 Enfermeiro

III - Mandato dos membros designados seja pelo período de 3 (três) anos.
IV - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de junho de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 962558
PORTARIA Nº 775/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 12 de julho de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2023/788337.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Luis Felipe Oliveira Do Car-
mo, cargo de Assistente Social, matrícula nº 5919035/2, lotado na Gerên-
cia de Captação de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da 
Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 12 de 31 de julho de 
2023. Certidão nº 140178 01 55 2023 1 00154 041 0030623 44.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 12 de julho de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 962524

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 767/2023 De 14 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/754950.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Irão Participar 
Da Campanha Externa, No Período 11/07, 12/07, 13/07 E 15/07/2023.
  Angela Maria Da Silva, Cpf 392.846.542-20, Cargo: Agente Adminis-
trativo, Matricula 5884039, 1,5 Diarias. Polianna Paraense De Lima, Cpf 
862.254.562-87, Cargo: Agente Administrativo, Matricula: 5963060, 0,5 
Diaria. Raimundo Edson Dos Santos, Cpf 588.796.252-68, Cargo: Agente 
Administrativo, Matrícula:.54188089/1, 0,5 Diaria. Raquel Amaral Da Sil-
vaq Vieira, Cpf 872.376.102-44, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula 
5965231, 0,5 Diaria. Silvia Freire Esteves, Cpf 443.032.032-20, Cargo: 
Enfermeira, Matrícula 5898206 2, 1,0 Diaria. Marden Cravo De Oliveira, Cpf 
003.074.462-80, Cargo: Médica, Matrícula: 57230977, 0,5 Diaria. James 
Ratis Terra De Trindade, Cpf 000.490.922-43, Cargo: Médico, Matrícula: 
5970104, 0,5 Diaria. Izael Cunha De Lima, Cpf 751.657.322-15, Cargo: 
Agente Administrativo, Matrícula: 541883369/1, 0,5 Diaria. Valdira Chris-
tiene Alves De Moraes, Cpf 017.418.272-48, Cargo: Agente Administrativo, 
Matricula: 5962110, 0,5 Diaria. Sergio Marcio De Andrade Sardinha, Cpf 
423.706.392-53, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula 57194380, 0,5 
Diaria. Cristiano Cesar De Brito, Cpf 836.933.941-72, Cargo: Enfermei-
ro, Matrícula 5958122, 0,5 Diaria. Rayane Catarine De Amorim Pinto, Cpf 
960.587.652-34, Cargo: Enfermeira, Matrícula 5951856, 1,0 Diaria. Maria 
Eleonora Da Silva Melo, Cpf 410.018.002-06, Cargo: Médica, Matrícula: 
54186119, 1,0 Diaria. Silvia Cavalcante Do Nascimento, Cpf 480.585.302-
63, Cargo: Médica, Matrícula: 5912872,  0,5 Diaria. Kedma Querem Jen-
nings Gomes, Cpf 970.763.252-68, Cargo: Agente Administrativo, Matricu-


